
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE PERNAMBUCO
 
 
 

Pregão

Mapa Comparativo de Preços

 

1. Número do Pregão

Pregão Eletrônico nº  90053/2025.

2.  Descrição do Objeto de Contratação

Contratação de serviço de webconferência da marca Zoom para uso durante a realização de sessões plenárias, treinamentos e eventos 
do Tribunal, por 24 meses.

3. Análise de Mercado

3.1 Extrato das Pesquisas Realizadas

Item 1 - Licença de software de webconferência para reuniões com, ao menos, 300 participantes por reunião (versão Corporativa) e 1 
organizador, por 24 meses

Empresa Fonte*
É 

ME/E
PP?

U
F

Trab
alha 
com 
Adm

. 
Públi
ca?

Data do 
documento

**

Referênci
a no Proc. 

SEI

PREGÃO ELETRÔNICO TRE-PE e XP ON 
CONSULTORIA LTDA

Contratação 
similar

- D
F

SIM 07/12/2022 2079734

PREGÃO ELETRÔNICO TJ-AP e XP ON 
CONSULTORIA LTDA

Painel de 
Preços 

(Resultado 
2)

-
D
F SIM 19/09/2024 3036780

PREGÃO ESCOLA DE MAGISTRATURA DO RJ e 
WETALK

Painel de 
Preços 

(Resultado 
14)

EPP P
R

SIM 18/07/2024 2984274

DISPENSA DE LICITAÇÃO TRE-RO e LATAMSUL 
IMPORTACAO SERVICOS E COMERCIO DE 

ELETRONICOS LTDA. 

Painel de 
Preços 

(Resultado 
15)

ME
S
P SIM 09/05/2024 2984325

DISPENSA DE LICITAÇÃO CREA-RS E LATAMSUL 
IMPORTAÇÂO SERVIÇOS E COMERCIO DE 

ELETRÔNICOS 

Painel de 
Preços 

ME S
P

SIM 15/10/2024 2984294

30/10/25, 14:33 SEI/TRE-PE - 3110381 - Mapa Comparativo de Preços

https://sei.tre-pe.jus.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=protocolo_pesquisa_rapida&id_protocolo=3468834&infr… 1/8



 

 

Item 2 - Licença de software de webconferência com complemento do tipo webinar, para, no mínimo, 1.000 usuários conectados, sendo 
100 palestrantes e, ao menos, 1 organizador, por 24 meses

(Resultado 
12)

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DE MG e 
PROGETTI SERVICOS E COMERCIO DE 

ELETRONICOS LTDA

Painel de 
Preços 

(Resultado 
10)

EPP
S
P SIM 12/09/2024 2984324

DISPENSA DE LICITAÇÃO CONSELHO 
ADMINISTRATIVO DE DEFESA ECONÔMICA 

(CADE) E LATAMSUL IMPORTAÇÂO SERVIÇOS E 
COMERCIO DE ELETRÔNICOS 

Contratação 
similar

ME SP SIM 29/04/2025 3036784

DISPENSA DE LICITAÇÃO TRE-RR E EVOLVE 
TECNOLOGIA LTDA

Contratação 
similar ME

D
F SIM 14/08/2025 3036786 

COTAÇÃO ENVIADA PELA EMPRESA STARTECH 
LTDA

Fornecedor EPP R
S

SIM 02/06/2025
2984295

2984298

Empresa Fonte*

É 
M
E/
EP
P?

U
F

Tra
bal
ha 
co
m 
Ad
m. 
Pú
bli
ca?

Data 
do 

docu
men
to**

Ref
erê
nci
a 

no 
Pro
c. 

SEI

PREGÃO ELETRÔNICO TRE-PE e XP ON 
CONSULTORIA LTDA 

Contratação 
similar

- D
F

SI
M

07/1
2/20
22

207
973

4

PREGÃO ESCOLA DE MAGISTRATURA DO RJ e 
WETALK 

Painel de 
Preços 

(Resultado 
22)

EP
P

P
R

SI
M

18/0
7/20
24

298
427

4

DISPENSA DE LICITAÇÃO EMPRESA DE PESQUISA 
ENERGÉTICA e XP ON CONSULTORIA LTDA 

Painel de 
Preços 

(Resultado 
21)

- D
F

SI
M

03/0
9/20
24

298
432

6

CONSELHO FEDERAL DE MEDICINA e DIGITALNET 
SISTEMAS DE COLABORAÇÃO LTDA

Contratação 
similar

-- S
P

SI
M

26/0
2/20
25

298
430

1

COTAÇÃO ENVIADA PELA EMPRESA STARTECH 
LTDA

Fornecedor EP
P

R
S

SI
M

02/0
6/20
25

298
429

5

298
429

8
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3.2 Análise das Pesquisas Realizadas

Inicialmente, foi verificado se o objeto da contratação constava no Catálogo de Soluções de TIC com Condições Padronizadas da SGD ou 
no Catálogo Eletrônico de Padronização do Governo Federal, porém não foi encontrada nessas plataformas nenhuma solução para 
atendimento ao objeto.

A pesquisa de preços foi realizada no site do Painel de Preços, http://paineldeprecos.planejamento.gov.br/ (Anexo PAINEL DE PREÇOS - 
RESUMO DETALHADO (2984303)), mas nem todas as contratações encontradas no anexo foram consideradas, uma vez que os objetos 
contratados não são os mesmos da contratação aqui tratada. Para o item 1, foram considerados os resultados 2, 10, 12, 14 e 15. Para o 
item 2, foram considerados os resultados 21 e 22. Todos os resultados das pesquisas de preços considerados se referem aos tipos de 
licenças ZOOM CORPORATIVA (Item 1) e ZOOM Webinar 1.000 (Item 2). 

Foram também enviados pedidos de cotação para vários fornecedores que identificamos como participantes de licitações similares (E-
mail SOLICITAÇÃO DE COTAÇÕES 2984304), mas, até o dia 02/06/2025, período considerado para o recebimento de propostas, apenas 
uma proposta nos foi enviada, a da Startech Ltda (2984295).

Para o item 2, obtivemos um menor número de preços de contratações na pesquisa realizada no Painel de Preços. Isso se deve ao fato 
de que um número reduzido de órgãos públicos tenha adquirido a licença ZOOM Webinar para 1.000 participantes. Assim, a pesquisa 
foi estendida, tendo sido obtida, na internet a contratação realizada pelo Conselho Federal de Medicina (2984301).

As pesquisas selecionadas para análise, descritas no tópico 3.3 abaixo, foram, no geral, objeto de contratações realizadas no último ano.

A contratação realizada pelo TRE-PE e ainda vigente, embora realizada há mais de um ano, em 07/12/2022, foi considerada, 
especialmente devido à dificuldade de encontrar preços para o item 2. Para isso, os preços foram reajustados por meio da aplicação do 
IPCA (3039244).

Para facilitar e uniformizar os cálculos, todas as contratações foram consideradas para o período de 12 meses. Assim, aquelas 
contratações com vigência maior do que 12 meses, tiveram seus preços divididos pela quantidade de anos de vigência do contrato.

O valor do Zoom Webinar para 1.000 participantes (item 2), constante no site do fabricante (https://www.zoom.us/opc/buy/config?
plan=pro&period=monthly&from=webinar500&usageType=business&ampDeviceId=c31e939a-9090-4da7-b7ba-
77405d10f77c&ampSessionId=1750118105545&_=1750278239114), é de R$ 19.457,76, valor muito próximo, portanto, do preço médio 
estimado obtido para o item 2 (R$ 20.322,87), conforme detalhado no tópico 3.3.1. O uso da mediana, cujo valor é de R$ 20.962,31, em 
lugar da média, também ficaria muito próximo do preço de venda do fabricante, o que poderia levar ao desinteresse dos fornecedores 
em razão da baixa lucratividade.

Com base nisso, e considerando ainda a possibilidade de redução dos preços ofertados quando da fase de disputa, esta equipe de 
planejamento, em conformidade com o § 2º do art. 6º, da Instrução Normativa SEGES/ME n.° 65/2021, sugere o acréscimo do 
percentual de 10% (dez por cento) sobre o preço estimado para o item 2, o que garantirá uma margem em relação ao preço constante 
no site do fabricante, aumentando, assim, a atratividade para o mercado. Desse modo, após esse acréscimo, o preço do item 2 será de 
R$ 22.355,16.

 

3.3 Cálculo do Preço Estimado

 

3.3.1 Detalhamento do Cálculo do Preço

Item 1 - Licença de software de webconferência para reuniões com, ao menos, 300 participantes por reunião (versão Corporativa) e 1 
organizador, por 24 meses

PREÇO DE MERCADO EXCLUINDO OS EXCESSIVAMENTE ELEVADOS

Empresa/Fonte

Tipo 
de 

Fonte
*

Preç
o

Médi
a dos 
dem
ais 

preç
os

Percen
tual 
em 

relaçã
o à 

média 
dos 

demai
s 

preços

Avali
ação

CONTRATO VIGENTE DO TRE-PE (CT 
75/2022) E XP ON CONSULTORIA LTDA

Contra
tação 

similar

539,
39

1360,
48

40% Válid
o

PREGÃO ELETRÔNICO TJ-AP e XP ON 
CONSULTORIA LTDA

Painel 
de 

Preços

830,
00

1312,
04 63%

Válid
o
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Item 2 - Licença de software de webconferência com complemento do tipo webinar, para, no mínimo, 1.000 usuários conectados, sendo 
100 palestrantes e ao menos 1 organizador, por 24 meses

 

Item 1 - Licença de software de webconferência para reuniões com, ao menos, 300 participantes por reunião (versão Corporativa) e 1 
organizador, por 24 meses

DISPENSA DE LICITAÇÃO CREA-RS E 
LATAMSUL IMPORTAÇÃO SERVIÇOS E 

COMERCIO DE ELETRÔNICOS

Painel 
de 

Preços

139
8,00

1217,
38 115%

Válid
o

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA 
DE MG e PROGETTI SERVICOS E 

COMERCIO DE ELETRONICOS LTDA

Painel 
de 

Preços

119
0,00

1252,
04

95% Válid
o

CONSELHO ADMINISTRATIVO DE 
DEFESA ECONOMICA (CADE) E 

LATAMSUL IMPORTACAO SERVICOS

Contra
tação 

similar

129
5,00

1234,
54

105% Válid
o

TRE-RR E EVOLVE TECNOLOGIA LTDA
Contra
tação 

similar

129
9,87

1233,
73 105%

Válid
o

Startech
Fornec
edor

215
0,00

1092,
04 197%

Exces
siva

ment
e

Obs.: O preço é excessivo quando o percentual é superior a 125%.
   

PREÇO DE MERCADO EXCLUINDO OS EXCESSIVAMENTE ELEVADOS

Empresa/Fonte
Tipo 
de 

Fonte*

Preç
o

Médi
a dos 
dem
ais 

preç
os

Percen
tual 
em 

relaçã
o à 

média 
dos 

demais 
preços

Avali
ação

CONTRATO VIGENTE DO TRE-PE (CT 
75/2022) e XP ON CONSULTORIA LTDA

Contra
tação 

similar

215
24,6

1

2311
4,67

93% Válid
o

DISPENSA DE LICITAÇÃO EMPRESA DE 
PESQUISA ENERGÉTICA e XP ON 

CONSULTORIA LTDA

Painel 
de 

Preços

204
00,0

0

2348
9,54 87%

Válid
o

CONSELHO FEDERAL DE MEDICINA e 
DIGITALNET SISTEMAS DE 

COLABORAÇÃO LTDA

Contra
tação 

similar

190
44,0

0

2394
1,54

80% Válid
o

Startech Fornec
edor

299
00,0

0

2032
2,87

147%

Exces
siva

ment
e

Obs.: O preço é excessivo quando o percentual é superior a 125%.
 

 

PREÇO DE MERCADO EXCLUINDO OS INEXEQUÍVEIS

Empresa/Fonte Tipo 
de 

Pre
ço

Mé
dia 
dos 

Perce
ntual 
em 

Avali
ação

Preç
o 

méd
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Item 2 - Licença de software de webconferência com complemento do tipo webinar, para, no mínimo, 1.000 usuários conectados, sendo 
100 palestrantes e ao menos 1 organizador por 24 meses

Font
e*

de
mai

s 
pre
ços

relaç
ão à 
médi
a dos 
dema

is 
preço

s

io 
váli
do

CONTRATO VIGENTE DO TRE-PE 
(CT 75/2022) E XP ON 
CONSULTORIA LTDA

Cont
rataç

ão 
simil

ar

539
,39

120
2,5
7

45%
Inexe
quív

el

1.29
5,72

 

PREGÃO ELETRÔNICO TJ-AP e XP 
ON CONSULTORIA LTDA

Pain
el de 
Preç
os

830
,00

114
4,4
5

73%
Inexe
quív

el

DISPENSA DE LICITAÇÃO CREA-RS 
E LATAMSUL IMPORTAÇÃO 
SERVIÇOS E COMERCIO DE 

ELETRÔNICOS

Pain
el de 
Preç
os

139
8,0
0

103
0,8
5

136%
Válid

o

CONSELHO REGIONAL DE 
MEDICINA DE MG e PROGETTI 

SERVICOS E COMERCIO DE 
ELETRONICOS LTDA

Pain
el de 
Preç
os

119
0,0
0

107
2,4
5

111% Válid
o

CONSELHO ADMINISTRATIVO DE 
DEFESA ECONOMICA (CADE) E 

LATAMSUL IMPORTACAO 
SERVICOS

Cont
rataç

ão 
simil

ar

129
5,0
0

105
1,4
5

123%
Válid

o

TRE-RR E EVOLVE TECNOLOGIA 
LTDA

Cont
rataç

ão 
simil

ar

129
9,8
7

105
0,4
8

124% Válid
o

Obs.: O preço é inexequível quando o percentual é inferior a 75%.

PREÇO DE MERCADO EXCLUINDO OS INEXEQUÍVEIS

Empresa/Fonte

Tipo 
de 

Font
e*

Pre
ço

Mé
dia 
dos 
de

mai
s 

pre
ços

Perce
ntual 
em 

relaç
ão à 
médi
a dos 
dem
ais 

preç
os

Avali
ação

Preç
o 

méd
io 

válid
o

CONTRATO VIGENTE DO TRE-PE 
(CT 75/2022)

Contr
ataçã

o 
simil

ar

215
24,
61

197
22,0

0
109%

Válid
o

20.3
22,8

7

DISPENSA DE LICITAÇÃO EMPRESA 
DE PESQUISA ENERGÉTICA e XP 

Paine
l de 

204
00,

135
22,8

151% Válid
o
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Item 1 - Licença de software de webconferência para reuniões com, ao menos 300, participantes por reunião (versão Corporativa) e 1 
organizador, por 24 meses

Item 2 - Licença de software de webconferência com complemento do tipo webinar, para, no mínimo, 1.000 usuários conectados, sendo 
100 palestrantes e ao menos 1 organizador por 24 meses

ON CONSULTORIA LTDA Preço
s

00 7

CONSELHO FEDERAL DE MEDICINA 
e DIGITALNET SISTEMAS DE 

COLABORAÇÃO LTDA

Contr
ataçã

o 
simil

ar

190
44,
00

139
74,8

7
136% Válid

o

PREÇOS

Des
vio 
Pad
rão

Coe
ficie
nte 
de 

Vari
açã
o 

(des
vio 
pad
rão/
méd
ia)

Médi
a

Medi
ana

Mét
odo 
a ser 
Utili
zado

DISPENSA DE LICITAÇÃO CREA-RS E 
LATAMSUL IMPORTAÇÃO SERVIÇOS 

E COMERCIO DE ELETRÔNICOS

1398
,00

84,
96 7%

1.29
5,72

1.29
7,44

Médi
a, 

em 
razã
o do 
valor 

do 
coefi
cient
e de 
varia
ção 
ser 

inferi
or 
ou 

igual 
a 

25%

CONSELHO REGIONAL DE 
MEDICINA DE MG e PROGETTI 

SERVICOS E COMERCIO DE 
ELETRONICOS LTDA

1190
,00

CONSELHO ADMINISTRATIVO DE 
DEFESA ECONOMICA (CADE) E 

LATAMSUL IMPORTACAO SERVICOS

1295
,00

TRE-RR E EVOLVE TECNOLOGIA 
LTDA

1299
,87

PREÇOS

Des
vio 
Pad
rão

Coef
icie
nte 
de 

Vari
açã
o 

(des
vio 
pad
rão/
méd
ia)

Méd
ia

Medi
ana

Mét
odo 
a ser 
Utiliz
ado

CONTRATO VIGENTE DO TRE-PE 
(CT 75/2022)

2152
4,61

795,
22

4% 20.3
22,8

20.9
62,3

Médi
a, 
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3.3.2 Valor Estimado Obtido

Com base no disposto no tópico 1.13.4.1, chegamos aos seguintes valores estimados para a contratação dos itens 1 e 2:
 

A despesa foi prevista na proposta orçamentária 2026, sob o número #21692, no sistema SIGO, e será incluída na proposta 
orçamentária 2027, quando de sua elaboração. O pagamento será anual, distribuído da seguinte forma:

7 1 em 
razã
o do 
valor 

do 
coefi
cient
e de 
varia
ção 
ser 

inferi
or 
ou 

igual 
a 

25%

DISPENSA DE LICITAÇÃO EMPRESA 
DE PESQUISA ENERGÉTICA e XP ON 

CONSULTORIA LTDA

2040
0,00

CONSELHO FEDERAL DE MEDICINA 
e DIGITALNET SISTEMAS DE 

COLABORAÇÃO LTDA

1904
4,00

Nº e Descrição do Item

Valor 
Unitá

rio 
Estim
ado 
para 
12 

mese
s

Valor 
Unitár

io 
Estima

do, 
aplica
ndo-se 
perce
ntual 

de 
10% 
no 

item 2

Qua
ntid
ade

Valor 
Total 

Estima
do para 

12 
meses

Valor Total 
Estimado 
para 24 
meses

Licença de software de 
webconferência para reuniões 

com ao menos 300 participantes 
por reunião (versão Corporativa) 

e 1 organizador, por 24 meses

R$ 
1.29
5,72

--- 26
R$ 

33.688,
72

R$ 
67.377,44

Licença de software de 
webconferência com 

complemento do tipo webinar, 
para, no mínimo, 1.000 usuários 

conectados, sendo 100 
palestrantes e ao menos 1 
organizador, por 24 meses

R$ 
20.3
22,8

7

R$ 
22.355

,16
1

R$ 
22.355,

16

R$ 
44.710,32

Valor Total Estimado da Contratação para o período sugerido (24 meses):

R$ 
112.087,76

(Cento e 
doze mil, 
oitenta e 

sete reais e 
setenta e 

seis 
centavos)
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2026: R$ 56.043,88

2027: R$ 56.043,88

 

3.3.3 Metodologia Utilizada para Definição do Preço Estimado e Justificativa

Com o objetivo de verificar o preço médio do mercado para os dois itens desta contratação, foram consideradas as orientações 
dispostas na IN ME nº 65/2021 para a pesquisa dos preços dos itens e a metodologia orientada pelo Manual de Pesquisa de Preços do 
STJ para análise quanto à exequibilidade dos valores obtidos e cálculo dos valores estimados.

Para os dois itens, foi utilizada a média dos preços obtidos, visto que o coeficiente de variação foi inferior a 25%. No entanto, conforme 
explicitado no tópico 3.2 deste Mapa Comparativo de Preços e e em conformidade com o § 2º do art. 6º, da Instrução Normativa 
SEGES/ME n.° 65/2021, a equipe de planejamento sugere o acréscimo do percentual de 10% (dez por cento) sobre o preço estimado 
para o item 2, o que garantirá uma margem em relação ao preço constante no site do fabricante, aumentando, assim, a atratividade 
para o mercado. Os procedimentos de pesquisa de mercado, análise da exequibilidade e de cálculo dos valores (unitários e totais) 
constam detalhados nos tópicos 3.3.1 e 3.3.2.

4. Valor Total Estimado da Licitação

O valor total estimado da contratação é de R$ 112.087,76 (Cento e doze mil, oitenta e sete reais e setenta e seis centavos).

5. Anexos

Não há anexos.

6. Aprovação e Assinaturas

Documento assinado eletronicamente por JOSÉ DE ANDRADE LIMA JÚNIOR, Chefe de Seção, em 30/10/2025, às
14:12, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.tre-pe.jus.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 3110381 e o código CRC
0A2609E4.
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